Pr DELANDI MACEDO
VEREADOR

Praça Jerônimo monteiro,70, centro
Cachoeiro de Itapemirim/ES

CEP: 29300-170
Contato: 28 3526-5632

e-mail: vereadordelandimacedo@cachoeirodeitapemirim.es.leg.br

Indicação nº___/2023

EXCELENTÍSSIMO SENHOR PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL

DE CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM, ESTADO DO ESPÍRITO SANTO

O Vereador infra-assinado, do partido PODEMOS, com

assento nesta Casa de Leis, no uso de suas atribuições

regimentais, INDICA ao Exmo. Senhor Victor da Silva Coelho,

Prefeito Municipal de Cachoeiro de Itapemirim, BUSCAR

DIÁOLOGO COM O GOVERNO DO ESTADO NA BUSCA DE INCENTIVO

FINANCEIRO ATRAVÉS DO BANDES, E ISENÇÃO DO IPTU E ISS PARA

O COMÉRCIO E MORADORES DA REGIÃO DO GUANDÚ E DO BAIRRO NOVA

BRASÍLIA, QUE ESTÃO SENDO IMPACTADOS COM A OBRA DE

MACRODRENAGEM NA REGIÃO, neste Município.

Justificativa:

Considerando as intervenções em áreas movimentadas do
comércio local, e as enchentes que vem ocorrendo
subsequentemente na região, Precisamos buscar uma solução
para ajudar os moradores da região do Guandú e do bairro Nova
Brasília que estão sendo impactados com a obra de
macrodrenagem na região. Precisamos de incentivos financeiros
através do Bandes, além da isenção do IPTU e ISS para o
comércio e moradores da área;

Considerando que o Poder Público sempre busca
compreender a situação de nossos munícipes, precisamos
trabalhar em cima de soluções para ajudar a população a
enfrentar essas dificuldades, a fim de evitarmos perca na
renda e conseguente despensa de funcionários para o comércio
local;

“Feliz a Nação cujo Deus é o Senhor”

Portal da Câmara
www.cachoeirodeitapemirim.es.leg.br

Processo Legislativo
http://nopapercloud.cachoeirodeitapemirim.es.leg.br

Transparência
www.transparencia.cachoeirodeitapemirim.es.leg.br/

Autenticar documento em https://cachoeiro.nopapercloud.com.br/spl/autenticidade
com o identificador 3100370033003200350036003A005000, Documento assinado
digitalmente conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves

Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

http://www.cachoeirodeitapemirim.es.leg.br/
http://nopapercloud.cachoeirodeitapemirim.es.leg.br/
http://www.transparencia.cachoeirodeitapemirim.es.leg.br/

Pr DELANDI MACEDO
VEREADOR

Praça Jerônimo monteiro,70, centro
Cachoeiro de Itapemirim/ES

CEP: 29300-170
Contato: 28 3526-5632

e-mail: vereadordelandimacedo@cachoeirodeitapemirim.es.leg.br

O Comércio vem sofrendo desde janeiro de 2020, com, uma
enchente devastadora nunca visto antes em nossa cidade, logo
depois tivemos 02 anos de pandemia que causou um estrago
enorme, principalmente ao comércio, com o famoso fica em
casa, e agora com essas obras, que são muito importante para
a cidade, mais está dando mais um baque forte em todos.

Sem mais para o momento, agradeço muito toda ajuda que
pudermos obter para nossos munícipes.

Sala das Sessões “Elias Moysés”, 27 de abril de 2023.

DELANDI PEREIRA MACEDO
Vereador – PODEMOS

“Feliz a Nação cujo Deus é o Senhor”

Portal da Câmara
www.cachoeirodeitapemirim.es.leg.br

Processo Legislativo
http://nopapercloud.cachoeirodeitapemirim.es.leg.br

Transparência
www.transparencia.cachoeirodeitapemirim.es.leg.br/

Autenticar documento em https://cachoeiro.nopapercloud.com.br/spl/autenticidade
com o identificador 3100370033003200350036003A005000, Documento assinado
digitalmente conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves

Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

http://www.cachoeirodeitapemirim.es.leg.br/
http://nopapercloud.cachoeirodeitapemirim.es.leg.br/
http://www.transparencia.cachoeirodeitapemirim.es.leg.br/

		2023-04-27T20:15:18-0300